Em sua resposta<sup>332</sup>, Abelardo afirma que esta vontade refreada pela virtude da temperança, mas não extinta, (pois para que haja luta deve haver um inimigo que resista e não um que se dê por vencido), é a vontade má, sobre a qual se triunfa quando ela é subjugada pela vontade divina. Bacigalupo<sup>333</sup> afirma que a influência da potência sensível sobre a vontade é inextinguível porque ela é uma paixão que afeta naturalmente a vontade, dispondo-a a querer sensivelmente. Desta disposição, pode então surgir um vício que incline a vontade ao que não convém. Com relação à vontade refreada, afirma que na luta moral é a concupiscência, ou seja, o desejo intencional de levar a cabo o que a paixão

<sup>330</sup> BLOMME, 1957, p. 172.

<sup>331</sup> *Eth.*, p. 07, lin. 165 – 172: “Et quidem, inquires, ita est, ubi coacti peccamus, set non ita, ubi uolentes, ueluti si tale quid committere uelimus, quod nequaquam a nobis committi debere scimus. Ibi quippe mala illa uoluntas et peccatum idem esse uidetur. Verbi causa: Videt aliquis mulierem et in concupiscentiam incidit, et delectacione carnis mens eius tangitur, ut ad turpitudinem coitus accendatur. Hec ergo uoluntas et turpe desiderium quid aliud, inquis, est quam peccatum?”.

<sup>332</sup> *Eth.*, p. 07, lin. 173 – 184: “Respondeo: Quid, si ista uoluntas per temperancie uirtutem refrenetur nec tamen extinguatur, ut ad pugnam permaneat et ad certamen persistat nec deficiat, set uicta succumbat? Vbi enim pugna, si pugnandi desit materia? Aut unde premium grande, si non sit, quod tolleremus graue? Cum certamen defuerit, non iam superest pugnare, set premium percipere. “Hic autem pugnando certamus, ut alibi coronemur.” Vt uero pugna sit, hostem esse conuenit, qui resistat, non qui prorsus deficiat. Hic uero est nostra mala uoluntas, de qua triumphamus, cum eam diuine subiugamus. Nec eam prorsus extinguimus, ut semper habeamus, contra quod dimicemus”. – “Respondo: e se esta vontade for refreada pela virtude da temperança, sem, porém, ser extinta, de modo que permaneça para a luta e persistindo para o combate não o abandone, mas sucumba vencida? Com efeito, onde pode haver luta se falta a matéria de luta? Ou daí pode haver grande prêmio se nada há que de grave toleramos? Quando falta a disputa, já não resta lutar, mas receber o prêmio. ‘Ora, aqui, disputamos lutando, a fim de sermos coroados em outro lugar’. Na verdade, para que haja luta, convém que haja um inimigo que resista, não que falte absolutamente. Aqui, de fato, está nossa vontade má, da qual triunfamos, quando a subjugamos à divina. Nem a ela absolutamente extinguimos, de modo que sempre temos contra o que lutar”.